Revera die 25 Januarii 1805 anni obiit Petropoli in Moscovia metropolita Theodosius Rostockyj (1788-1805), post decem annos exilii e sua sede (1795-1805). Cum eius obitu series canonica Metropolitarum concluditur, quia postea Sancta Sedes non erat amplius in possibilitate ad canonicam approbationem Metropolitarum Kioviensium procedendi. Proinde variis modis administrationis utebatur, ut necessitatibus Metropoliae Kioviensis provideret.

Ultima duo lustra Metropolitae Theodosii Rostockyj sub Catharina II et Paulo I pro Ecclesia Unita pessima fuerunt, dum annis 1795-6 unus Archiepiscopus Polocensis (H. Lisowskyj) in sede sua permansit et reliquias Unitorum administrabat. Tempore Pauli I (1796-1801) Legatus pontificius Laurentius Litta Petropoli permanebat et negotia Unitorum et quasdam Eparchias reconstruere conabatur, sed solum ex parte successum habuit, non tamen quoad Metropolitam, qui et sub Alexandro I (1801-1825) Petropoli remansit.

Post obitum Theodosii an. 1805, dum in Halicia, sub Austria, erectio Metropoliae Haliciensis parabatur, Alexander I ad quamdam solutionem erat paratus et Heraclio Lisowskyj, Archiepiscopo Polocensi permisit Administrationem Unitorum in suo Regno, qui, emissa professione fidei catholicae coram suo Clero, actum metropoliticum consecrationis episcopi Gregorii Kochanowicz, sui Suffraganei, perfecit et alias actus (1806-1809) complevit, temporibus periodi napoleonicae in Europa et deportationis Pii Papae VII in Galliam, quando communicatio cum Sede Apostolica omnino impossibilis evasit, praesertim confirmatio Metropolitae Kioviensis.

Ideo anno 1809, post obitum Heraclii, nominatus fuit in Metropolitam Unitorum Gregorius Kochanowicz, Episcopus Luceoriensis (1809-1814), qui in fundamento s.d. « epikiae » administrationem Metropoliae recepit. De eius administratione pauca tantummodo habentur documenta; tempora erant

difficillima, bellis permixta; de negotiis ecclesiasticis pauci tantummodo cogitabant.

Post s.d. « Congressum Viennensem » (1815) et relegationem Napoleonis in insulam S. Helenae (1815), iterum et res ecclesiasticae revixerunt. Tunc etiam et Metropolia Unitorum in Moscovia revivere coepit et Alexander I annuit, ut episcopus Berestensis Josaphat Bulhak metropoliam acciperet et in coniunctionem cum Sede Apostolica intraret; sed Sedes Apostolica eidem solummodo administrationem concessit (1817), quam ipse usque ad suam mortem an. 1838 retinuit, dum eius Suffraganei apostasiam parabant et tandem perfecerunt an. 1839, duce Josepho Siemaszko.

His annis, post mortem Theodosii Rostockyj, documenta romana sat pauca prostant, praesertim temporibus Lisowskyj, Kochanowicz et Bulhak, et quaedam etiam ex Archivis localibus sumuntur, lingua palaeoslava vel polona conscripta, solitis abbreviationibus adhibitis ex usu Cancellariae huius temporis, quas iam in praecedentibus voluminibus explicavimus.

Anno 1838 Metropolia Kiovensis catholica existere cessavit, et usque ad hodierna tempora vacat; ei Metropolia Haliciensis ab anno 1807 subintravit.

Tandem praeficere necessum est, prout ex dedicatione patet, volumen hoc munificentia et liberalitate Ex.mi et Ill.mi Domini Basilii Losten, Episcopi Stanfordinensis Ucrainorum Catholicorum, apparebat, cui Deus Optimus Maximus remuneret donis suis terrenis et coelestibus quemque servet in columem in multos et felices annos!

P. ATHANASIUS G. WELYKYJ, OSBM

EPISTOLAE  
METROPOLITARUM KIOVIENSIVM CATHOLICORVM

Vol. IX

1788-1838

**EPISTOLAE THEODOSII ROSTOCKYJ  
Metropolitae Kioviensis**

**(1788 - 1805)**

ТЕОДОСІЙ РОСТОЦЬКИЙ — БУЛА ПОЧАСНОГО СВЯТОГО МІСІЯ  
ДЛЯ ВІРМЕНІВ У КІОВІ 1805

THEODOSIUS ROSTOCKYJ  
Metropolita Kioviensis (1788-1805)

## **THEODOSII ROSTOCKYJ BIOGRAPHIA**

Theodosius Rostockyj, Metropolita Kioviensis, natus est anno 1727 in Lithuania, ut filius Slonimensis civitatensis Iudicis Casimiri et Annae, Ritus Latini, Nobilium lithuanorum. Post studia minora, apta filio Nobilium, mox ingressus est Ordinem Basilianorum Provinciae Lithuanae, Ritum mutavit, et post Novitiatum et Studia philosophica, missus est ad studia theologica Romam, ubi die 6 Novembris 1750 ingressus est Collegium Graecorum ad S. Athanasium. Absoluta theologia et acceptis Ordinibus sacris de manibus Archiepiscopi Dyrrachiensis Josephi Schirò, Ordinante Graecorum in Urbe, anno 1754, eodem anno, die 16 Aprilis, rediit in Patriam, simul cum Gedeone Horbackyj, Alumno eiusdem Collegii, qui postea fuit episcopus Pinscensis.

Post redditum in Patriam, ut mos fuit in Ordine Basiliiano, erat Lector philosophiae clericorum Basilianorum et dein etiam theologiae, amatus a discipulis et laudatus a Superioribus. Mox nominatus fuit Rector scholarum publicarum Volodimiriae et administrator archimandriæ Zydyczynensis nec non Secretarius Provinciae Lithuanae, et dein etiam Secretarius Generalis totius Ordinis.

Anno 1776, in Capitulo Provinciali Bythenensi, electus fuit in Provincialem Provinciae Lithuanae ad quadriennium (1776-1780), dein reelectus ad idem Officium in Capitulo Torokanensi 1780. Fuit optimus administrator negotiorum Provinciae.

Cum anno 1784 episcopus Chelmensis Maximilianus Ryllo translatus fuit ad Sedem Peremysliensem, et Sedes Chelmensis vacavit, iam in Maio 1784 promotus fuit ad hanc Sedem Theodosius Rostockyj, qui simul et Coadiutoriam Metropoliae Kioviensis obtinuit, post obitum praematurum Gedeonis Daszkowicz-Horbackyj, olim sui condiscipuli romani in Collegio Graecorum (1754). In episcopum Chelmensem consecratus fuit a suo Coadiuto-Jasone Smogorzewskyj anno 1785, mense Junio.

Primum Rostockyj venit Chelmam, ubi paucō tempore remansit, quia haec Sedes ei non placuit, etsi Cathedram Chelmensem intus notabiliter renovavit et palatium episcopale restauravit; mox tamen contulit se in Podlachiam et alias regiones, ut suo Coadiuto Smogorzewskyj auxilium paeberet, aetate et salute fracto. Haec visitatio canonica efficax fuit, tum ex parte visitatoris tum ex parte populi, cuius spiritus a Visitatore elevatus fuit.

Hoc tempore in Volhinia Rostockyj etiam Regem Poloniae Stanislaum Poniatowski invenit, qui eum benignissime exceptit.

Die 1 Novembris 1788 Metropolita Kioviensis Jason Smogorzewskyj obiit Radomisliae in Ucraina, 72-mo anno vitae, cui statim, iure coadiutoriae, Theodosius Rostockyj successit, facta iterata vice professione fidei, die 6 Novembris 1788. Simul cum Metropolia Rostockyj etiam Sedem Chelmensem retinuit usque ad annum 1790, quo anno ei successit in Sede Chelmensi Porphyrius Skarbek Wažynskyj, olim Protoarchimandrita Basilianus et Provincialis Lithuaniae.

Anno 1790 (29.7.), post duo fere saecula conaminum, Theodosius Rostockyj locum obtinuit in Senatu carentis Regni Poloniae, quem etsi non iusto gradu, tamen cum debita solemnitate obtinuit; attamen talem dignitatem non iam exercere valuit, ob tertiam et definitivam partitionem Regni Poloniae (1795) et suam relegationem in civitatem Petropolitanam, ubi anno 1805 obiit.

Post tertiam partitionem Regni Poloniae (1795) Imperatrix Catharina II Ecclesiam Unitam omnino annihilare statuit, fundando ad hoc s.d. «Missionem» ad convertendos Ruthenos unitos ad orthodoxiam; revera, mox maxima pars Unitorum, minis vel promissionibus, ad Ecclesiam dominantem transiit; hisce de causis, praesertim ex falsa interpretatione circumstantiarum, etiam ad Ritum transivit Latinum, praesertim in Alba Russia et dioecesi Polocensi, quae sola remansit in vita, dum aliae sublatae fuerunt. Ex aliis solummodo eparchia Camenecensis obstabat fortiter persecutionibus, gaudens vicinitate Imperii Austriae et faciliori recursu Romam.

Post tertiam exdivisionem Poloniae (1795), variis edictis editis, Imperatrix Catharina II liberam viam populo unito ad orthodoxiam aperuit; dein mox officium Metropolitanum sustulit, Metropolitae Rostockyj Petropolim vel Romam cum 5 millis rublonum sedem eligi permisit; alios episcopos ad claustra monastica cum 3 millibus rublonum pensionis relegavit, et paucas ecclesias catholicas (ad 400) in Lithuania, Russia Alba, Volhinia, et Ucraina unico remanenti episcopo Heraclio Lisowskyj, Archiepiscopo Polocensi, administrandas reliquit (1795-1798).

Rostockyj Petropolim se contulit; anno 1796 Imperatrix Catharina II obiit, cui successit Paulus I (1796-1801), qui plurimos favores Ecclesiae Unitae concessit, quosdam episcopos curam pastoralem exercere permisit, sed Metropolitae ad sua redire prohibuit et metropolitanam potestatem exercere interdixit, non obstante interventu Laurentii Litta, Legati Pontificii, Petropoli. Positio Metropolitae Petropoli valde difficilis erat et communicatio cum ipso tantummodo mediante Legato Imperii Austriaci erat possibilis.

Morte repentina et violenta Pauli I anno 1801 subsecuta (12 Martii), successit eius filius natu maior Alexander I (1801-1825), qui et res politicas

nec non ex parte et ecclesiasticas mutavit. Sors tamen Ecclesiae Unitae, etsi melior esse non cessavit, Metropolitae tamen Rostockyj ad sua redire non fuit licitum; immo, anno 1804, Petropoli episcopus Luceoriensis, Stephanus Levynskyj, in suum favorem agebat, ut iurisdictio Metropolitae restituatur, quod et obtinuit, sine tamen titulo Metropolitae Kiovienensis. Sed Rostockyj non iam rediit in suum territorium, et die 25 Januarii 1805 Petropoli obiit, Sedem suam Koviensem vacantem reddidit usque ad nostra tempora, etsi Metropolitas unitorum successores habuit: Heraclium Lisowskyj (1806-1809), Gregorium Kochanowicz (1810-1815), et Josaphat Bulhak (1817-1838), de quibus infra pauca dicamus.

Theodosius Rostockyj erat vir insignis vita vere sancta; doctrina eximius; administratione monastica conspicuus; pastoratu ecclesiastico insignis; doloribus et persecutionibus suae Ecclesiae patiens. Obiit in exilio, longe a sua Ecclesia distans, ut testimonium perhiberet suae fidelitatis Sedi Metropolitanae Kiovensi et Apostolicae Sedi. Hic vere laudabiliter seriem Metropolitarum Koviensium catholicorum officialium anno 1805 claudit.

BIBLIOGRAPHIA: OLGERBRAND S., *Encyklopedija Powszechna*, v. 22, Warszawa 1866; WOJNAR M., *De Capitulis Basiliyanorum*, Romae 1954; PETRUSZEVYJCZ, *Kratkoje izvestije o Cholmskoj eparchiji i svyatytelach jeja*, Leopoli 1867; PELESZ J., *Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mit Rom, II*, Wien 1880; HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862; NAZARKO I., *Kyjivski i Halycki Mytropolity: Biografični narysy (1590-1960)*, Rym 1962; AMMANN A. M., *Ostslawische Kirchengeschichte*, Wien 1950, etc.

## DOCUMENTA ROMANA BIOGRAPHICA

### I.

*Romae, 1750.*

*Notitiae biographicae de Theodosio Rostockyj, ex Archivo Collegii Graecorum*

ARCH. COLL. GRAECORUM, *Cronica...* vol. 14, fol. 9v-10.